
 

 

 

Istituto Comprensivo Statale Copernico 
via don Tornaghi, 6 - Corsico (MI) cap 20094 - Tel. 024402256 

Cod.Mec. MIIC88900P - C.F. 80124470156 - C.U. UFQFWQ 
Email: miic88900p@istruzione.it - PEC: miic88900p@pec.istruzione.it 

Sito web: https://www.icscopernico.edu.it 

 
 
 

 

Al Sito web dell’istituto 

 Sezione “Amministrazione trasparente” - “Bandi e contratti” e  

Sezione Albo on line  -  Determine dirigenziali 
 
 

 
Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di rinnovo di licenza d’uso software Adobe PRO  

 CIG B8AFA52A46 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 

CONSTATATO che non esistono convenzioni specifiche per i prodotti da noi richiesti; 
 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 
 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
 

M
IIC

88900P
 - A

989D
B

E
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0005211 - 22/10/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da CATALDO DOMINA

https://www.icscopernico.edu.it/


VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
 

TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato con delibera n. 98 del Consiglio di Istituto del 
4/11/2021, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 
servizi e forniture; 
 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
 

VISTO il D.Lgs. 50/2023 recante «Codice dei contratti pubblici; 
 

VISTO in particolare l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli 
affidamenti ex art. 50 del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 95, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
 

RITENUTO che la Dott.ssa Rosalba Altavilla, DSGA dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti dall’art. 15, del D.Lgs. 36/2023, del D.Lgs. 36/2023, dal paragrafo 7 delle 
Linee Guida A.N.AC. n. 3; 
 

TENUTO 
CONTO 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 
 

DATO ATTO della necessità di affidare, con una certa urgenza, la fornitura di licenza d’uso del software 
Adobe PRO necessario al rapido trattamento dei documenti in formato pdf; 
 

CONSIDERATO che il prodotto consente di agevolare numerose procedure correnti nella lavorazione delle 
pratiche trattate e un significato risparmio di tempo; 
 

TENENDO 
CONTO   

dell’indagine di mercato effettuata e della validità del prodotto Adobe PRO trattato 
esclusivamente dall’azienda Adobe; 
 

VALUTATO che sul mercato il prodotto è fornito esclusivamente attraverso il canale Adobe Creative 
Cloud e Acrobat: 800 94 00 11; 
 
 
 

M
IIC

88900P
 - A

989D
B

E
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0005211 - 22/10/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da CATALDO DOMINA



 
 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
 

TENUTO 
CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») 

e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), 

convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 

integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice 

Identificativo di Gara (CIG); 

 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento pari ad a € 248,73  trovano copertura nel 

programma annuale 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera nr. 4 del 
29/01/2025; 

 

  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  
 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
 

DETERMINA 
 
 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto della fornitura di una 
licenza d’uso Adobe PRO, per un importo di € 248,73, ADOBE SYSTEMS ITALIA S.R.L. CF 11255320159, 
Via Roberto Bracco 6 Terzo Piano, 20159, Milano Italia Tel.: +39 039 6550.1 Fax: +39 039 6550.50; 

 

• di autorizzare la spesa complessiva di € 248,73 da imputare sul capitolo dell’esercizio finanziario 2025 
A02.2; 
 

DISPONE 

che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet dell’Istituzione scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza come indicato in epigrafe. 
 

 
 
 
 

    Il Dirigente Scolastico 
         Cataldo Domina 

             Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
 dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

M
IIC

88900P
 - A

989D
B

E
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0005211 - 22/10/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da CATALDO DOMINA


		2026-02-04T17:31:57+0000
	CATALDO DOMINA




